
 D.A. n. 26/GAB   del 16/02/2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO del TERRITORIO e dell’AMBIENTE

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE
L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto speciale della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale  29/12/1962,  n.  28 “Ordinamento  del  Governo e dell'Amministrazione

centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
VISTA la  legge  regionale  10/04/1978,  n.2  “Nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e

dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28/02/1979 “Approvazione del

testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
Siciliana”;

VISTA la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 68 “Norme in materia
di trasparenza e di pubblicità dell'attività  amministrativa”;

VISTA la  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la  legge regionale  21/05/2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA la  Direttiva  92/43/CEE  del  Consiglio  del  21/05/1992,  relativa  alla  conservazione  degli
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche;

VISTA la  Direttiva  2009/147/UE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  30/11/2009;
concernente la conservazione degli uccelli selvatici;

VISTA la  Direttiva  2011/92/UE del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  13/12/2011,  come
modificata dalla  Direttiva  2014/52/UE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del
16/04/2014,  concernente  la  valutazione  dell'impatto  ambientale  di  determinati  progetti
pubblici e privati;

VISTA la  Direttiva  2018/2001/UE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  11/12/2011,
concernente la promozione dell’energia da fonti rinnovabili;

VISTA la  legge  22/04/1994,  n.  146  “Disposizioni  per  l'adempimento  di  obblighi  derivanti
dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee - legge comunitaria 1993”;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  08/09/1997,  n.  357  “Regolamento  recante
attuazione  della  direttiva  92/43/CEE relativa  alla  conservazione  degli  Habitat  naturali  e
seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatica” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e in particolare la
parte  seconda  “Procedure  per  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  (V.A.S.),  per  la
Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (V.I.A.)  e  per  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
(A.I.A.)” e ss.mm.ii.;

VISTO il  decreto  M.A.T.T.M.  30/03/2015  “Linee  guida  per  la  verifica  di  assoggettabilità  a
valutazione  di  impatto  ambientale  dei  progetti  di  competenza  delle  regioni  e  province
autonome, previsto dall’articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116”;

VISTA la legge 22/05/2015, n. 68 “Disposizioni in materia di delitti contro l’ambiente”;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 12 del 27/06/2019 recante l’emanazione

del  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  citata  legge  regionale  n.  19/2008  e
ss.mm.ii., con il quale è stato approvato tra gli altri il nuovo funzionigramma del D.R.A.;

VISTO il D.D.G. n. 731 del 02/09/2019 con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del
D.R.A.;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  256  del  14/06/2020  con  la  quale  è  stato  conferito
l'incarico di Dirigente Generale del D.R.A 

VISTO il  D.D.G.  n.  704  del  06/08/2019,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” del D.R.A.;

VISTE la legge regionale n. 9 del 12/05/2020 “Legge di Stabilità regionale 2020-2022” e la legge

Pagina 1 di 5



regionale n. 10 del 12/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2020-2022”, pubblicate sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020 Parte I Suppl. Ord.; 

VISTA la  legge  regionale  03/05/2001,  n.  6  e  ss.mm.ii.  e  in  particolare  l’art.  91  “Norme sulla
valutazione  d'impatto  ambientale”,  con  il  quale,  tra  l’altro,  l’Assessorato  Regionale  del
Territorio  e  dell’Ambiente  è  stato  individuato  quale  Autorità  Competente  in  materia  di
valutazione di impatto ambientale di competenza  regionale;

VISTO il decreto legislativo 29/12/2003, n. 387 “Attuazione della Direttiva 2001/77/CE relativo alla
promozione  dell’energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato
interno dell’elettricità”; 

VISTO il  decreto  assessoriale  A.R.T.A. 17/05/2006,  n.  11142  “Criteri  relativi  ai  progetti  per  la
realizzazione di impianti per la produzione di energia mediante lo sfruttamento del sole”;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.1 del 03/02/2009 con la quale è stato approvato il
Piano Energetico Ambientale Regionale Siciliano (P.E.A.R.S.);

VISTO il decreto ministeriale 10/09/2010 del Ministero dello Sviluppo Economico “Linee guida per
l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 18/07/2012, n. 48 “Regolamento recante
norme di attuazione dell’art. 105, comma 5 della legge regionale 12/05/2010, n. 11;

VISTO il decreto legislativo 22/01/2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi
dell’art. 10 della legge 6/07/2002, n. 137”;

VISTO il  decreto del  Presidente della  Repubblica 13/01/2017,  n.  120 “Regolamento recante la
disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell’art. 8 del
decreto legge 12/09/2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n.
164;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  48  del  26/02/2015  “Competenze  in  materia  di
rilascio  dei  provvedimenti  di  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  di  valutazione
d'impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza ambientale (VINCA)”, con la quale
l’Assessorato Regionale  del  Territorio  e dell’Ambiente è stato individuato quale Autorità
Unica Ambientale,  fatta eccezione per l'emanazione dei provvedimenti  conclusivi  relativi
alle istruttorie di cui all'art. 1 comma 6 della l.r. n. 3/2013;

VISTA la nota prot. n. 12333 del 16/03/2015 del Dirigente Generale D.R.A., recante disposizioni
operative in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 26/02/2015;

VISTA la  legge  regionale  07/05/2015,  n.  9  e  in  particolare  l’art.  91  “Norme  in  materia  di
autorizzazioni  ambientali  di  competenza regionale”,  come integrato  dall’art.  44  la  legge
regionale 17/03/2016, n. 3;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 307 del 20 luglio 2020 con la quale si individua nel
Dipartimento Regionale dell’Ambiente l‘Autorità competente all'adozione dei provvedimenti
di verifica di assoggettabilità a VIA ex art 19 del D.Lgs. 152/2006, nonché all'adozione degli
ulteriori  provvedimenti,  relativi  a  verifiche  di  assoggettabilità  a  VAS  (art.  12  D.Lgs.
152/2006), Screening di valutazione di incidenza ex art. 5 D.P.R. n. 357/1997 e valutazione
preliminare, di cui all'art. 6, comma 9, del D.Lgs. n.152/2006; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 21/07/2015 “Commissione Regionale per
le Autorizzazioni Ambientali di cui all'art. 91 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 -
Criteri per la costituzione - approvazione”, con la quale sono stati approvati i criteri per la
costituzione della Commissione tecnica specialistica per il supporto allo svolgimento delle
istruttorie per il rilascio di tutte le autorizzazioni ambientali di competenza regionale (nel
seguito “C.T.S.”) di cui all’art. 91 della l.r. n. 9/2015;

VISTO il decreto assessoriale n. 207/Gab del 17/05/2016 con il quale, ai sensi dell’art. 91 della l.r.
n. 9/2015  come integrato dall’art. 44  della l.r.  n. 3/2013, nonché  in conformità ai criteri
fissati dalla  deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 21/07/2015,  è stata istituita la
C.T.S.;

VISTI i  provvedimenti  di  nomina e/o di  revoca dei  componenti  della  C.T.S.,  dati  in  primis dal
decreto assessoriale n. 230/Gab del 27/05/2016 ed in ultimo dal decreto assessoriale n.
285/Gab del 03/11/2020 di nomina del Segretario della C.T.S.;

VISTO il  decreto  assessoriale  n.  295/Gab  del  28/06/2019,  con  il  quale  è  stata  approvata  la
“Direttiva  per  la  corretta  applicazione  delle  procedure  di  valutazione  ambientale  dei
progetti”;

VISTO il decreto assessoriale n. 57/Gab del 28/02/2020 che disciplina le procedure di competenza

2



regionale di cui all’art.  91 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9, come modificato
dall’art. 44 della Legge Regionale n. 3 del 17/03/2016, sulla base dei criteri fissati dalla
Giunta Regionale con delibera n. 189 del 21/07/2015 e il funzionamento della C.T.S.;

VISTO il D.D.G. n. 195 del 26/03/2020, con il quale è stato approvato il protocollo d’intesa stipulato
il  06/02/2020  tra  il  D.R.A.  e  l’A.R.P.A.  Sicilia  ai  fini  dell’espletamento  della  verifica  di
ottemperanza,  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e  ss.mm.ii.,  delle  condizioni
ambientali contenute nei provvedimenti di valutazione ambientale di competenza regionale
(nel seguito “protocollo d’intesa D.R.A./A.R.P.A.”);

VISTO il  provvedimento di compatibilità ambientale prot.n.30474 del 04.05.2010  con il  quale è
stato rilasciato giudizio di compatibilità ambientale, positivo, con prescrizioni, ai sensi e per
gli effetti  dell’art. 23 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. sul progetto denominato “Primo stralcio
da 9,86 MW dell’impianto fotovoltaico da realizzare  in  C.da Magaggiari  nel  Comune di
Partanna (TP) nel terreno individuato catastalmente con le p.lle nn.  67, 68, 69, 78, 83, 84,
85, 86, 87, 88, 89, 94, 96, 113, 125, 128, 129, 131, 132, 133, 139, 140, 141, 188, 90, 173,
165, 166, 49 del Fg. di mappa n.63 proposto dalla Società Sol.In.Build S.r.L. (C.F. e partita
IVA 02047600818);  

VISTA la lettera, prot. n. SIP-U-003-011/10 del 10.06.210, assunta al protocollo DRA al n.40526
del 21.06.2010 con la quale si comunica che la titolarità dell’impianto è stata trasferita in
forza dell’atto pubblico di scissione del 16.03.2010 alla Sol.In.Par S.r.L. ;

VISTA l’istanza di verifica di ottemperanza, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 152/2006, delle condizio-
ni ambientali contenute nel provvedimento ambientale prot. n. 30474 del 04.05.2010 tra-
smessa dalla Soc. Sol.In.Par. S.r.l. assunta al protocollo DRA al n. 66907 del 31.10.2018,
unitamente al progetto esecutivo, composto dagli elaborati di seguito elencati : 
o Relazione tecnica generale                                                                       PT-E-001/0
o Relazione tecnica specialistica -  impianto CSP                                        PT-E-002/0
o Relazione tecnica specialistica – Impianto fotovoltaico                         PT-E-003/0
o Relazione adempimento alle prescrizioni                                                 PT-E-004/0
o Inquadramento territoriale                                                                         PT-E-010/0
o Carta dei dissesti                                                                                        PT-E-

011/0
o Planimetria generale                                                                                 PT-E-012/0
o Cabina raccolta e skid di conversione out door                                      PT-FV-E-

015/0
o Opere di mitigazione e recinzione                                                             PT-E-016/0  
o Percorsi cavidotti MT e sezioni di scavo                                                   PT-E-017/0
o Schema elettrico unifilare in corrente continua – impianto FTV         PT-FV-E-

019/0
o Stazione MT/AT – schema elettrico unifilare                                          PT-E-020/0
o Schema elettrico unifilare in media tensione – impianto FTV             PT-FV-E-

021/0
o Schema elettrico unifilare in media tensione – impianto CSP             PT-FV-E-

022/0
o Struttura di sostegno moduli fotovoltaici                                                PT-FV-E-

105/0
o Planimetria Power Block                                                                          PT-CSP-E-

200
o Strutture di sostegno specchi modulo base                                            PT-CSP-E-

201
o Strutture di sostegno specchi LCP                                                             PT-CSP-E-

202
o Strutture di sostegno specchi fix point                                                     PT-CSP-E-

203
o Planimetria dettaglio CSP – fondazioni strutture sostegno specchi    PT-CSP-E-

204
o Planimetria dettaglio CSP- particolari fondazioni                                   PT-CSP-E-

205

Pagina 3 di 5



o Sezioni Power Block                                                                                 PT-CSP-E-
206

o Sezioni Power Block                                                                                 PT-CSP-E-
207

o Sezioni campo solare verifica prescrizioni altezza specchi                   PT-CSP-E-
208

o Scheda tecnica Sali                                                                                    PT-
CSP-E-209

o Scheda tecnica GNL                              PT-CSP-E-210
o Bilancio idrico impianto CSP                                                                    PT-CSP-E-

211
VISTA la  comunicazione  d’inizio  lavori,  assunta  al  protocollo  DRA al  n.67986  del  07.11.2018

relativa alla  sezione fotovoltaica;
VISTA la  comunicazione  d’inizio  lavori,  assunta  al  protocollo  DRA al  n.74904  del  07.12.2018

relativa alla sezione termodinamica;
VISTE le memorie sulla validità ed efficacia del giudizio di compatibilità ambientale, trasmesse

dallo Studio Legale Associato CDRA, per conto della Società SOL.IN.PAR. S.r.L., assunte
al protocollo DRA al n.81221 del 13.12.2019;

VISTO il Rapporto istruttorio prot. DRA n. 5471 del  29.01.2020 dell’U.O. S.1.2. del Servizio 1 del
Dipartimento dell’Ambiente;

VISTA la nota prot.DRA n. 1497 del 12.01.2021;
VISTO il  rapporto  istruttorio  prot  DRA 2081  del  14.01.2021  dell’U.O.  S.  1.2  del  Servizio  1

Dipartimento dell’Ambiente;
RITENUTO di dovere concludere, con esito positivo, il procedimento di ottemperanza delle condizioni

ambientali contenute nel provvedimento ambientale prot. n. 30474 del 04.05.2010;
FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di

eventuali diritti di terzi;
A TERMINE delle vigenti disposizioni

DECRETA 

Articolo 1
 All’esito  della  verifica  di  ottemperanza,  sensi  dell’art.  28  del  D.Lgs.  152/2006  e  ss.mm.ii.  delle

prescrizioni ambientali contenute nel provvedimento di VIA di cui al provvedimento ambientale prot. n.
30474 del 04.05.2010 per il progetto denominato “Primo stralcio da 9,86 MW dell’impianto fotovoltaico
da realizzare in C.da Magaggiari nel Comune di Partanna (TP)” proposto dalla società Sol.In.Par.
S.r.l.,  (Codice Fiscale e P.I.  n.05901820828)  già Sol.In.Build  le  condizioni  ambientali  si  ritengono
ottemperate e si approva, contestualmente, il Piano di Utilizzo delle Terre e Rocce da Scavo ai sensi
dell’art. 5 del D.M. 161/2012 a condizione che le aree di riempimento vengano ricoperte con 0,20 mt.
di terreno vegetale superficiale.

Articolo 2
Costituisce parte integrante del presente decreto il rapporto istruttorio prot. n. 5471 del 29.01.2020
dell’U.O. S1.2 del Servizio 1 del Dipartimento dell’Ambiente.

Articolo 3
Il  presente decreto è rilasciato esclusivamente per gli  aspetti  di  natura ambientale di  cui  al  Decreto
legislativo 3 aprile 2006 n.152 e ss.mm.ii. e solo per le opere indicate negli elaborati progettuali citati in
premessa. 

Articolo 4
Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale di questo Assessorato e per
estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, in ossequio all’art. 68 comma 5 della L.R.
21/2014  e  s.m.i. e  nel  Portale  Valutazioni  Ambientali di  questo  Dipartimento  (https://si-
vvi.regione.sicilia.it), Codice Procedura n. 304

Avverso il presente provvedimento è esperibile, entro giorni 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione o di
notifica,  ricorso giurisdizionale  dinanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  (TAR) o,  in  alternativa,

4



ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di giorni 120 (centoventi).
Palermo,

             L’Assessore                
On.le Avv. Salvatore Cordaro

Pagina 5 di 5


